
GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          1 de 2 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº 292/2017 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitor, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, considerando o item 4.1 do Edital 10 de 03 de maio de 2017,  

 

RESOLVE: 

 

CONSTITUIR Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professores Substitutos dessa universidade, com a seguinte composição: 

 

 

1)  INGLES - Campus Paulo Freire (Teixeira de Freitas) 

Sérgio Barbosa de Cerqueda – UFSB – SIAPE 1467704 (Presidente) 

Gabriela Rodella de Oliveira – UFSB – SIAPE 2263975 

Lilian Reichert Coelho – UFSB – SIAPE 1803265  

Denise Machado Mourão – UFSB – SIAPE 1188413 (1º suplente) 

Luiz Henrique Santos Guimarães – UFSB – SIAPE 1148017 (2º suplente) 

 

 

2) INGLÊS - Campus Sosígenes Costa (Porto Seguro) 
Christianne Benatti Rochebois – UFSB – SIAPE 1164694 (Presidente) 

Jose Vicente Santos Mendes – UFSB – SIAPE 1297427 

Luciana Beatriz Ávila – UFSB – SIAPE 1486596 

Jaílson Santos de Novais – UFSB – SIAPE 1782304 (1º suplente) 

May Waddington Telles Ribeiro – UFSB – SIAPE 1726142 (2º suplente) 

 

 

3) MATEMÁTICA - Campus Sosígenes Costa (Porto Seguro) 

Rogério Ferreira – UFSB – SIAPE 1543810 (Presidente) 

Fabrício Berton Zanchi – UFSB – SIAPE 1649867 

David Paul Cavallo – UFSB – SIAPE 1161255 

Luana Oliveira Sampaio – UFSB – SIAPE 1147962 (1º suplente) 

Nadson Ressyé Simões da Silva – UFSB – SIAPE 1956163 (2º suplente)  

 

 

4) MATEMÁTICA - Campus Paulo Freire (Teixeira de Freitas) 

Kennedy Morais Fernandes – UFSB – SIAPE 1510543 (Presidente) 

Regina Maria da Costa Smith Maia – UFSB – SIAPE 1148135 

Wanderley de Jesus Souza – UFSB – SIAPE 1955874 

Francesco Lanciotti Junior – UFSB – SIAPE 1553877 (1º suplente) 

Fabricio Luchesi Forgerini – UFSB – SIAPE 1623837(2º suplente) 

 

 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          2 de 2 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

5) QUÍMICA - Campus Sosígenes Costa (Porto Seguro) 

Marcos Eduardo Cordeiro Bernardes - UFSB - SIAPE 1147286 (Presidente) 

Allison Gonçalves Silva - IFBA - SIAPE 1956043 

Marcus Luciano Souza de Ferreira Bandeira - IFBA - SIAPE 1589386 

Leonardo Evangelista Moraes - UFSB - SIAPE 1041340 (1º suplente) 

Orlando Ernesto Jorquera Cortés - UFSB - SIAPE 1149483 (2º suplente)  

 

 

6) COMPUTAÇÃO - Campus Sosígenes Costa (Porto Seguro) 

Bilzã Marques de Araújo - UFSB – SIAPE 2239025 (Presidente) 

Raimundo José de Araújo Macêdo – UFSB – SIAPE 282257 

Douglas Xavier Teodoro de Oliveira - IFBA - SIAPE 1875960 

David Paul Cavallo – UFSB – SIAPE 1161255 (1º suplente) 

Regina Maria da Costa Smith Maia – UFSB – SIAPE 1148135 (2º suplente) 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

 

Itabuna, 17 de maio de 2017 

 
 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA 

 NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 
 


